Администрация городского округа – город Галич
Костромской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «23» мая 2023 года                                                                                                № 369

О создании экспертной комиссии по
рассмотрению бизнес-планов, разработанных
гражданами, признанными в установленном
порядке безработными и гражданами,
признанными в установленном порядке
безработными и прошедшими профессиональное
обучение или получившими дополнительное
профессиональное образование по
направлению органов службы занятости

В соответствии с постановлением администрации Костромской области от 18
апреля 2022 г. № 188-а «О реализации мероприятий в области содействия занятости
населения Костромской области»,

           постановляю:

1.  Создать  экспертную  комиссию  по  рассмотрению  бизнес-планов,
разработанных гражданами, признанными в установленном порядке безработными
и  гражданами,   признанными  в  установленном  порядке  безработными  и
прошедшими  профессиональное  обучение  или  получившими  дополнительное
профессиональное образование по направлению органов службы занятости.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1.  состав  экспертной  комиссии  по  рассмотрению  бизнес-планов,

разработанных гражданами, признанными в установленном порядке безработными
и  гражданами,   признанными  в  установленном  порядке  безработными  и
прошедшими  профессиональное  обучение  или  получившими  дополнительное
профессиональное образование по направлению органов службы занятости.

2.2.  положение  об  экспертной  комиссии  по  рассмотрению  бизнес-планов,
разработанных гражданами, признанными в установленном порядке безработными
и  гражданами,   признанными  в  установленном  порядке  безработными  и

https://base.garant.ru/404500168/
https://base.garant.ru/404500168/
https://base.garant.ru/404500168/

прошедшими  профессиональное  обучение  или  получившими  дополнительное
профессиональное образование по направлению органов службы занятости.
 3.Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования.

Глава городского округа                                                                         А.В. Карамышев

Приложение № 1
к постановлению администрации
городского округа – город Галич

Костромской области
от 23 мая 2023 года № 369

СОСТАВ

экспертной комиссии по  рассмотрению бизнес-планов, разработанных
гражданами, признанными в установленном порядке безработными и
гражданами,  признанными в установленном порядке безработными и

прошедшими профессиональное обучение или получившими дополнительное
профессиональное образование по направлению органов службы занятости

Сизова Елена
Владимировна

- заместитель  главы  администрации  городского
округа,  начальник  финансового  отдела
администрации  городского  округа,
председатель экспертной комиссии

Голубева
Наталья Николаевна

- начальник  отдела  экономического  развития  и
муниципального  заказа  администрации
городского  округа,  заместитель  председателя
экспертной комиссии

Ширяева
Ирина Васильевна

- заместитель начальника отдела экономического
развития  и  муниципального  заказа
администрации  городского  округа,  секретарь
экспертной комиссии

Тульцева
Ольга Андреевна

- экономист II категории отдела экономического
развития  и  муниципального  заказа
администрации  городского  округа,  член
экспертной комиссии

Колобова
Татьяна Михайловна

- исполняющий  обязанности  директора  ОГКУ
«ЦЗН по Галичскому району», член экспертной
комиссии  (по согласованию)

Ясаков
Евгений Александрович

- директор  ООО  «Комплекс»,  член  экспертной
комиссии

Приложение № 2
к постановлению администрации
городского округа – город Галич

Костромской области
от 23 мая  2023 года № 369

ПОЛОЖЕНИЕ
об экспертной комиссии по рассмотрению бизнес-планов, разработанных

гражданами, признанными в установленном порядке безработными, и
гражданами, признанными в установленном порядке безработными и

прошедшими профессиональное обучение или получившими дополнительное
профессиональное образование по направлению органов службы занятости

1. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии  с  постановлением
администрации Костромской области от 18 апреля 2022 года N 188-а «О реализации
мероприятий в области содействия занятости населения Костромской области» и
определяет  регламент  работы  экспертной  комиссии  по  рассмотрению  бизнес-
планов,  разработанных  гражданами,  признанными  в  установленном  порядке
безработными, и гражданами, признанными в установленном порядке безработными
и  прошедшими  профессиональное  обучение  или  получившими  дополнительное
профессиональное образование по направлению органов службы занятости (далее,
соответственно  -  экспертная  комиссия,  безработные  граждане),  перечень
показателей,  используемых  для  оценки  перспектив  реализации  бизнес-плана,
правила рассмотрения и оценки перспектив реализации бизнес-плана, оформления
положительного (отрицательного) заключения.

1.2.  В  своей  деятельности  экспертная  комиссия  руководствуется
Конституцией Российской  Федерации,  федеральными  законами,  указами  и
распоряжениями  Президента  Российской  Федерации,  постановлениями  и
распоряжениями  Правительства  Российской  Федерации,  законами  Костромской
области,  иными  правовыми  актами  Костромской  области,  Уставом   городского
округа  -  город  Галич  Костромской  области,  муниципальными  нормативными
правовыми актами городского округа — город Галич Костромской области, а также
настоящим Положением.

2. Задача, функции и права экспертной комиссии

2.1.  Основной  задачей  экспертной  комиссии  является  оценка  перспектив
реализации  на  территории  города  Галича  бизнес-планов,  разработанных
безработными гражданами в целях получения единовременной финансовой помощи
при государственной регистрации в  качестве  индивидуального  предпринимателя,
государственной  регистрации  создаваемого  юридического  лица,  государственной

consultantplus://offline/ref=2AA6802646B6158DDD16DD9CBF22A38C3D925E07C26E76657B777D1A21EFF4F79CE2918B1809D3976189AF26s1M
consultantplus://offline/ref=2AA6802646B6158DDD16C391A94EFF873A91070FC8392A397470754876EFA8B2CAEB98DC574D8384618AB36249AC04EA2B2Es3M

регистрации  крестьянского  (фермерского)  хозяйства,  постановке  на  учет
физического  лица  в  качестве  налогоплательщика  налога  на  профессиональный
доход.

2.2. Экспертная комиссия для решения возложенной на нее задачи:
2.2.1. получает от областного государственного казенного учреждения "Центр

занятости  населения  по  Галичскому  району"  (далее  -  ОГКУ  "Центр  занятости
населения  по  Галичскому  району")  бизнес-планы,  представленные  безработными
гражданами (далее - бизнес-план);

2.2.2. рассматривает бизнес-планы и оценивает перспективы их реализации в
соответствии с показателями, установленными пунктом 3.2 настоящего Положения,
с учетом требования пункта 3.1 настоящего Положения;

2.2.3.  оформляет  по  итогам  рассмотрения  положительное  (отрицательное)
заключение.

2.3. Экспертная комиссия имеет право:
2.3.1.  приглашать на  заседания  экспертной комиссии безработных граждан,

представивших бизнес-планы;
2.3.2.  запрашивать  у  безработных  граждан,  представивших  бизнес-планы,

дополнительную  информацию,  необходимую  для  оценки  перспектив  реализации
бизнес-планов;

2.3.3.  запрашивать  у  компетентных  органов  (организаций)  необходимые
сведения для принятия решений в отношении бизнес-планов.

3. Правила рассмотрения и оценки перспектив
реализации бизнес-плана

3.1.  Экспертная  комиссия  рассматривает  бизнес-планы,  предполагаемые  к
реализации  на  территории  города  Галича,  по  видам  предпринимательской
деятельности,  соответствующим  приоритетным  для  города  Галича  видам
экономической деятельности.

Приоритетными  для  города  Галича  видами  экономической  деятельности
являются:

3.1.1. предоставление услуг образования, здравоохранения, социальных услуг
(коды видов экономической деятельности, относящиеся к разделам Р "Образование"
и  Q "Деятельность  в  области  здравоохранения  и  социальных  услуг"
Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014
(КДЕС Ред. 2);

3.1.2.  обрабатывающие  производства  (коды  видов  экономической
деятельности,  включенные  в  раздел  С "Обрабатывающие  производства"
Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014
(КДЕС Ред. 2);

3.1.3.  предоставление  жилищно-коммунальных  услуг  (коды  видов
экономической  деятельности,  относящиеся  к  разделу  Е "Водоснабжение;
водоотведение,  организация  сбора  и  утилизации  отходов,  деятельность  по
ликвидации загрязнений" Общероссийского классификатора видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2);

consultantplus://offline/ref=2AA6802646B6158DDD16DD9CBF22A38C3B9E5E03C03F21672A22731F29BFAEE78AAB9E89060BDE896A82F93308E70BE82AFED302ECE59FEB29s6M
consultantplus://offline/ref=2AA6802646B6158DDD16DD9CBF22A38C3B9E5E03C03F21672A22731F29BFAEE78AAB9E890609D1886282F93308E70BE82AFED302ECE59FEB29s6M
consultantplus://offline/ref=2AA6802646B6158DDD16DD9CBF22A38C3B9E5E03C03F21672A22731F29BFAEE78AAB9E89060CD58E6482F93308E70BE82AFED302ECE59FEB29s6M
consultantplus://offline/ref=2AA6802646B6158DDD16DD9CBF22A38C3B9E5E03C03F21672A22731F29BFAEE78AAB9E89060CD58B6582F93308E70BE82AFED302ECE59FEB29s6M

3.1.4.  деятельность  туристических  агентств  и  прочих  организаций,
предоставляющих услуги в сфере туризма (коды видов экономической деятельности
в  соответствии  с  собирательной  классифицированной  группировкой  видов
экономической деятельности "Туризм" на основе Общероссийского классификатора
видов  экономической  деятельности  (ОКВЭД2)  ОК  029-2014  (КДЕС  Ред.  2),
утвержденной  Приказом  Министерства  культуры  Российской  Федерации  от  25
марта 2016 года N 687);

3.1.5.  оказание  бытовых  услуг  населению  (коды  видов  экономической
деятельности  в  соответствии  с  собирательной  классификационной  группировкой
видов  экономической  деятельности  "Бытовые  услуги"  к  Общероссийскому
классификатору видов экономической деятельности (ОКВЭД2) ОК 029-2014 (КДЕС
Ред.  2)  и  коды  видов  продукции  в  соответствии  с  собирательной
классификационной группировкой продукции (товаров и услуг) "Бытовые услуги" к
Общероссийскому  классификатору продукции  по  видам  экономической
деятельности  (ОКПД2)  ОК  034-2014  (КПЕС  2008),  утвержденными  Приказом
Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 10 мая 2016
года N 1471).

3.2.  При  рассмотрении  бизнес-планов  экспертная  комиссия  оценивает
перспективы реализации бизнес-плана по следующим показателям:

N
п/п

Наименование показателя Значения показателя
Балл

1 Срок окупаемости проекта до 6 месяцев включительно 3

свыше  6  месяцев  до  12  месяцев
включительно

2

свыше 12 месяцев 0

2 Величина  планируемой  к
получению  чистой  прибыли
за месяц

свыше 2 МРОТ* 3

свыше  1  МРОТ  до  2  МРОТ
включительно

2

до 1 МРОТ включительно 0

3 Наличие  профессиональных
знаний,  квалификации  в
сфере осуществления бизнес-
плана

имеется 1

не имеется 0

4 Наличие  опыта  работы  в
сфере осуществления бизнес-
плана

свыше 5 лет 2

до 5 лет включительно 1

не имеется 0

consultantplus://offline/ref=2AA6802646B6158DDD16DD9CBF22A38C3D9A5B03C93121672A22731F29BFAEE798ABC685040AC8896697AF624E2Bs1M
consultantplus://offline/ref=2AA6802646B6158DDD16DD9CBF22A38C3B9E5E03C03F21672A22731F29BFAEE798ABC685040AC8896697AF624E2Bs1M
consultantplus://offline/ref=2AA6802646B6158DDD16DD9CBF22A38C3B9E5E03C03F21672A22731F29BFAEE798ABC685040AC8896697AF624E2Bs1M

5 Наличие  основного
оборудования

имеется  необходимое  оборудование
или  часть  необходимого
оборудования

1

не имеется 0

6 Наличие  собственного  или
арендованного  помещения
для  осуществления
предпринимательской
деятельности

имеется 1

не имеется 0

7 Наличие  собственных
денежных средств

имеются  собственные  денежные
средства в дополнение к субсидии

1

собственные  денежные  средства
отсутствуют

0

--------------------------------
*  МРОТ  -  минимальный  размер  оплаты  труда,  установленный  Федеральным
законом от 19 июня 2000 года N 82-ФЗ "О минимальном размере оплаты труда",
действующий на день рассмотрения бизнес-плана экспертной комиссией.

3.3. Баллы, определенные по каждому показателю, суммируются и формируют
итоговый балл.

3.4.  Бизнес-план признается перспективным, если итоговый балл равен или
более 7 баллов.

3.5.  Решение  экспертной  комиссии  о  перспективности  бизнес-плана
отражается  в  протоколе  заседания  экспертной  комиссии  и  оформляется  в  виде
заключения, которое подписывается председателем экспертной комиссии, а в случае
его отсутствия - заместителем председателя экспертной комиссии.

3.6.  Заключение  в  течение  3  рабочих  дней  со  дня  его  оформления
направляется в ОГКУ "Центр занятости населения по Галичскому району".

4. Порядок работы экспертной комиссии

4.1.  Экспертная комиссия формируется в составе председателя,  заместителя
председателя, секретаря (с правом голоса) и членов экспертной комиссии. Состав
экспертной  комиссии  утверждается  постановлением  Администрации  городского
округа — город Галич.

4.2. Председатель экспертной комиссии:
4.2.1. председательствует на заседании экспертной комиссии и организует ее

работу;
4.2.2. обеспечивает контроль исполнения решений экспертной комиссии;

consultantplus://offline/ref=2AA6802646B6158DDD16DD9CBF22A38C3B995D04C03D21672A22731F29BFAEE798ABC685040AC8896697AF624E2Bs1M

4.2.3.  определяет  дату,  место  и  время  проведения  заседания  экспертной
комиссии;

4.2.4. утверждает повестку дня заседания экспертной комиссии;
4.2.5.  определяет  порядок  рассмотрения  вопросов  на  заседании экспертной

комиссии;
4.2.6. принимает решения по оперативным вопросам деятельности экспертной

комиссии;
4.2.7. подписывает протоколы заседаний и заключения экспертной комиссии.
4.3. В случае отсутствия председателя экспертной комиссии его обязанности

исполняет заместитель председателя экспертной комиссии.
4.4. Секретарь экспертной комиссии:
4.4.1. формирует повестку дня заседания экспертной комиссии;
4.4.2.  информирует  членов  экспертной  комиссии  о  дате,  месте  и  времени

проведения заседаний экспертной комиссии не позднее чем за 3 рабочих дня до их
проведения;

4.4.3.  приглашает на  заседание экспертной комиссии безработных граждан,
представивших бизнес-планы;

4.4.4. осуществляет ведение, оформление, хранение протоколов заседаний и
заключений экспертной комиссии;

4.4.5.  направляет копии протоколов заседаний экспертной комиссии членам
экспертной комиссии;

4.4.6. направляет заключения экспертной комиссии в ОГКУ "Центр занятости
населения по Галичскому району".

4.5. Заседания экспертной комиссии проводятся не позднее 30 календарных
дней со дня поступления бизнес-планов от ОГКУ "Центр занятости населения по
Галичскому району".  Для проведения заседания экспертной комиссии достаточно
поступления от ОГКУ "Центр занятости населения по Галичскому району" одного
бизнес-плана.

4.6.  Заседание  экспертной  комиссии  является  правомочным,  если  на  нем
присутствует более половины ее членов.

4.7.  Решения  экспертной  комиссии  принимаются  большинством  голосов
присутствующих  членов  экспертной  комиссии.  При  равенстве  голосов  голос
председательствующего на заседании экспертной комиссии является решающим.

4.8.  На  заседании  экспертной  комиссии  ведется  протокол,  в  котором
указываются:

4.8.1. дата и место проведения заседания;
4.8.2.  список  лиц,  присутствующих  на  заседании  экспертной  комиссии

(фамилия, инициалы);
4.8.3. повестка заседания;
4.8.4. принятые решения по рассматриваемым бизнес-планам.
4.9. Протокол подписывается председательствующим на заседании экспертной

комиссии.

	Администрация городского округа – город Галич
	Костромской области
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ